
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  15Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2024 a 30.07.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2024
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 046 DE 12 DE ABRIL DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2024/2098267.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ROBSON SAMPAIO DE 
BARROS, matrícula nº. 5424682/2, cargo de Técnico em Radiologia Clíni-
ca, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 66/20.03.2018, publicada no DOE nº 33.582/21.03.2018, 
correspondente ao Triênio de 12.12.2005 à 11.12.2008, no período de 
03.06.2024 a 02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 049 DE 15 DE ABRIL DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2024/2054776.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor DANIEL DOS SANTOS 
PINHEIRO, matrícula nº. 54182284/2, cargo de Médico, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santa-
rém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
163/20.10.2023, publicada no DOE nº 35.586/26.10.2023, corresponden-
te ao Triênio de 17.02.2018 à 16.02.2021, no período de 03.06.2024 à 
02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 470 DE 19 DE ABRIL DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2024/2112437.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora LAURIMAR VILARINO CORREA, matrícula nº. 57205634/1, cargo 
de Agente de Controle de Endemias, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotado na Departamento de Controle de Endemias, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 21.10.2018 a 20.10.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2024 a 30.07.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 051 DE 18 DE ABRIL DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2024/2080156.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor RODRIGO OLIVEIRA DA 
COSTA, matrícula nº. 54188345/1, cargo de Técnico em Patologia Clínica, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 055/20.04.2023, publicada no DOE nº 35.378/27.04.2023, 
correspondente ao Triênio de 05.11.2013 à 04.11.2016, no período de 
03.06.2024 à 02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 047 DE 15 DE ABRIL DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2024/2055959.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor JOSE NONATO DOS SANTOS GUIMARÃES, matrícula nº. 5175984/1, 
cargo de Engenheiro Florestal, regime jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.02.2018 a 31.012021.

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.06.2024 á 01.08.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 048 DE 18 DE ABRILDE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/1042350.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA ALBANICE FRÓZ 
MESQUITA, matrícula nº. 5175984/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 044/03.04.2023, publicada no DOE nº 35.355/10.04.2023, 
correspondente ao Triênio de 02.07.2015 à 01.07.2018, no período de 
03.06.2024 á 02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 472 DE 19 DE ABRIL DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2024/2131582.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora EZILDA GOUVÊA DA GAMA, matrícula nº. 5256089/2, cargo de 
Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado no Gabi-
nete do Secretário, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 13.06.2011 a 12.06.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.06.2024 a 02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 473 DE 19 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2024/2134170.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JOÃO PAULO GUIMARÃES 
MARTINS, matrícula nº. 95141/1, cargo de Engenheiro, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada no Divisão de Controle Sanitário da Habitação 
e Trabalho, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Por-
taria nº. 1371/17.10.1994, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 27.842/18.10.1994, correspondente ao Quinquênio de 01.03.1985 a 
28.02.1990, no período de 29.05.2024 a 27.06.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 474 DE 19 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2024/2134101.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ANTONIO JORGE SAN-
TIAGO LISBOA, matrícula nº. 54194541/1, cargo de Agente de Portaria, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Medicamentos 
e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 1027/25.08.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.521/28.08.2023, correspondente ao Triênio de 12.12.2008 a 
11.12.2011, no período de 03.06.2024 a 02.07.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1064811

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 46 DE 19 DE ABRIL DE 2024.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 


